communem, quam sequitur Joan. Lup. in c. per vestras. 6. notabil. n. 8. & 9. de donat. inter virum & uxorem. Cum enim hic usura constituitur, ut constat in d. §. ult. sicuti nec in contractibus est licita, ita nec in testamentis. Et sanè dicti auctores loquuntur quando creditor seu legatarius potest sortem legatam statim exigere, si velit: nam dum ejus exactionem differt, eam quantitatem videtur hæredi sub usuris mutuo dare, ideo communis sententia procedit, licet contrariam teneant Paul. Castr. in rubric. ff. de his que pœna nomin. & in l. 1. col. penult. C. de summa Trinit. Roman. cons. 510. col. 10. Alciat. lib. 5. parad. cap. ult. Jo. Gerton. in lib. contract. col. antepenult. Carol. Mol. in tractat. de usuris, q. 73. n. 483. Quasi in specie usura dici non possit hæc annua quantitas, cum ea non recipiatur causa mutui, sed ex voluntate legantis, ex qua & pœna justè recipi potest ob non solum ab hærede legatum, hæc siquidem ratio tunc obtinet, cum pœna simplex & semel committenda à testatore injungitur, Bartolus verò loquitur ubi apponitur per dinumerationem temporis pœna ob dilatam legati solutionem, quæ usura est, si veram ejus rationem consideremus.

Quòd si legatarius ratione justè interesse damni emergentis, aut lucri cessantis, velit hanc quantitatem annuam præcipuam sibi habere, id meo judicio jure ei permittendum est, cum ob ambiguitatem & controversiam communis opinionis; tum ob ea quæ diximus hoc capite ad interpretationem textus in c. salubriter, tamen Joan. Lup. contrarium censet in d. notabil. 6. n. 9. secutus Aret. cons. 152.

Sed ubi legatarius quantitatem sibi legatam petere non potest, nisi post certum tempus, atque interim testator certam annuam pensionem solvi jussit; id permissum esse censeo absque usurarum labe, secutus Soc. in d. l. 2. ff. de his que pœna nomin. & Carol. Mol. d. q. 73. qui scribit hunc casum esse minus dubitabilem.

Eadem profectò ratione, si testator mille legaverit Titio ab hærede: ita quidem ut hæres habeat liberam facultatem fruendi, & retinendi dictam summam, solvendo annuam moderatam pensionem ab ipso testatore definitam, & eam item pensionem redimendi solvendo summam principalem; opinor eam pensionem licitè recipi, nec usuram posse dici, præsertim animadvertens communi annuorum reddituum emptione, quæ jure licita censetur & præterea quia hic nulla potest ratio mutui nec veri, nec ficti dari. Deinde legatum istud est alternativum, data optione hæredi solvendi mille aureos, vel annuam pensionem, & ita equidem hanc opinionem defendit eleganter Carol. Molinæus d. q. 73. secutus Bald. in l. unica, q. 3. C. de his que pœna nomin. & Paul. Castr. in d. l. 1. col. 3. C. de summa Trinit. & eundem in de rubric. ff. de his que pœna nomin. tamen & in hac specie usuram committi existiment Aretin. d. cons. 152. Jal. in d. l. 1. n. 59. & in l. unica, C. de his que pœna nomin. col. 2. Crot. in d. l. nemo potest. col. 2. & Bartol. cons. 66. lib. 2.